
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 378 DEL 16/12/2022

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO AL GRUPPO VOLONTRI PROTEZIONE 
CVILE OME-MONTICELLI BRUSATI

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Richiamato:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022/20243;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024

- il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica al 
sottoscritto;

Visto:
- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192;

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 
22.12.2016;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente”;

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 
2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Richiamata:



- la deliberazione n° 44 del 29.06.2020 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato 
l’approvazione della Convenzione per il Servizio di Protezione Civile che prevede un contributo 
annuale, deliberato dalla Giunta Comunale, a sostengo dell’attività svolta sul territorio del Comune 
di Monticelli Brusati e per l’impiego di mezzi, attrezzature e materiali;
- la convenzione stipulata in data 25/03/2021 con il Gruppo Protezione Civile Ome-Monticelli con 
durata di cinque anni dalla data di sottoscrizione, nella quale è previsto un contributo annuale da 
parte del Comune;
Considerato inoltre che il gruppo di protezione civile ha acquistato un ponte radio con tutte le 
relative attrezzature, da posiziona sul Onte della Madonna della rosa, in modo da poter coprire 
l’area del “Sentiero delle cascate” consentendo la comunicazione con gli eventuali mezzi di 
soccorso e/o di pronto intervento;

Ravvisata pertanto la necessità di assumere il relativo impegno di spesa per l’anno 2022;

D E T E R M I N A

1. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa complessivo di €. 3.500,00 per le motivazioni 
indicate in premessa imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente modo:

Esercizio CIG / CUP
Descrizione

Importo
€

Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti 
finanziario

2022 - - - -
Contributo prot. civile

6.500,00 11 01 1 04 0365 U.1.04.03.99.999

2. di provvedere alla liquidazione del contributo al Gruppo Volontari di Protezione Civile di Ome 
e Monticelli Brusati

3. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 
elenco affisso all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;

4. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 
di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Geom. Giampietro Fongaro



Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

  

Dalla Residenza Municipale, addì 16/12/2022 Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to   Elena Inselvini 

.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 05/01/2023, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune

Il Segretario Comunale
         Laura Cortesi

Anno Impegno Capitolo Importo
2022 31177 11011.04.0365 6.500,00

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

  
Monticelli Brusati, 05/01/2023   


